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Valea Mureşului între Şibot şi Uroi este orientată pe direcţia SV-NE 
şi reprezintă un graben umplut cu depozite mezozoice şi neozoice; Actuala 
1nfăţişare a văii este consecinţa unei evo!uţii paleogeografice. tipică 
pentru zone situate intre două unităţi structurale diferite. Grabenul dintre 
cele două unităţi, Munţii Metaliferi la nord şi Munţii Şurianu la sud, 
individualizat în faza austrică (sau laramică) funcţiona în Cenomanian 
.::a un braţ de legătură între bazinul Transilvaniei şi Bazinul Panonic. 
După exondarea, de mare amploare, din Paleogen cînd gliptogeneza a 
fost foarte activă, a urmat o fază de invazie a apelor marine care, în 
Tortonian, s-au extins mult, acoperind suprafeţe importante şi din funda­
mentul cristalin. 

După retragerea definitivă a apelor, probabil la sfîrşitul Miocenului, 
zona a fost supusă proceselor de modelare ale a.czcnţilor externi care au 
creat, în final, actuala morfologie, exprimată prin luncile Mureşului şi 
a afluienţilor săi, prin mai multe nivele de terasă, nivele şi glacisuri de 
eroziune, fragmentate sub forma unor culmi prelungi (fig. 1). 

Lunca Mureşului se desfăşoară pe lăţimi de 1,0-4,5 km şi are o 
pantă medie între confluenţele cu riurile Cugir şi Strei < 1%o (0,68%0). 

In cadrul ei se intîlneşte un microre:ief de braţe părăsite. mici depre­
siuni de tasare precum şi forme tehnogene (canale de desecare. diguri 
de apărare împotriva inundaţiilor, ramblee, etc.). 

Albia minoră a Mureşului prezintă meandre marcante şi mici des­
pletiri. ln ultima sută de ani s-au produs unele modificări atît în ce 
priveşte poziţia şi curbura meandrelor cit şi a desp1etirilor albiei minore. 
Astfel, in apropierea localităţilor Geoagiu (SV), Cigmău (S), Foit (V), 
Bobilna (S), Turda~ (S), Uroi (SE) exist:n1 dcsplC'tiri cc formau ostroave 
cu suprafeţe de 2-84 ha :;;; care prin colmatarea unuia din braţe s-au 
alipit luncii. In aproape toate cmmrilc alipirile s-au produs la malul drept. 

Terasele sînt dezvoltate', nni ales pe stinga văii la altitudini relative 
de: 5 m, 8-12 m, 18-22 m, 28-32 m, 45-55 m, 70-80 m, 90-JOO m. 

Frunţile lor sînt, in general, bine conturate constituind şi !imite 
de strate acvifere (la terasele medii şi inferioare). La terasele superioare 
frunţile sint mai teşite, adesea greu de recunoscut ca urmare a deplasării 
materialelor din zona muchiei şi a acu/mulării lor la ţiţînă. Adesea ln 
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Fig. 1. - Schiţa geomorfologtcd a vdit Mureşului Intre Şibot ţi Uroi : 1. suprafeţe de eroziune, 2. T 90-110 m, 3. T 70 
-80 m, 4. T 45.:__55 m, 5. T 28-32 m, 6. T 18-22 m, 7. T 8-12 m, 8. T 4-6 m, 9. lunci, 10. piemont de eroziune pe 
formaţiuni tortoniene, 11. glacis pe travertine, 12. culmi sub formii de glacis, 13. tap~ane deluvio-coluviale, 14. age 
stre, 15. torenţi, 16, renit,11. braţe pdrăsite, 18. cueste, 19. suprafeţe cvazistructurale, 20. peşteri, 21. doline, 22. chei, 
23. viii seci, 24. alunecări, 25. zone înmlăştintte. www.mcdr.ro / www.cimec.ro



depozitele de terasă apar modelări de factură periglaciară reprezentate 
prin crioturbaţii (mai ales sub formă de plicat.U. microcute şi pungi). 
O asemenea structură s-a putut urmări pe o lungime de 19 m cu ocazia 
lărgirii debleului căii fe.-~~P. săpat în terasa de 30 m, la circa 250 m est 
de podul şoselei spre Turdaş (fig. 2). 

B 

Fig. 2. - Secţiunea fn debleul C.F. dtn T 30 m (A) şi detaliu fn oriwntul cu crio­
turbaţfi (B): 1. sol, 2. pietrişuri şi nisipuri, 3. orizontul cu periglaciar, 
4. pietrişuri şi ntstpuri cenuşii sau gălbui, 5. pietrişuri şt nisipv.ri negricioase 
slab cimentate cu criocute, 6. nisipuri şi pietrişuri roşii. 

~:„,} 
Piemontul de eroziune pe depozite tortoniene situate pe stînga culoa­

rului este fragmentat in culmi prelungi de riurile care coboară din Munţii 
Şurianu. Se pare că cel puţin parţial, suprafaţa iniţială a acC'stuia avea 
aspectul unui piemont de acumulare care a evoluat apoi la stadiul actual, 
de glacis, după ce s-a individualizat cursul Mureşului. 

La nordul culoarului terasele sint mai puţin E-xtinse, dar pe culmile 
modelate în formaţiuni metamorfice şi sedimentare se recunosc nivele 
şi glacisuri de eroziune precum şi unele elemente morfostructurale (cueste, 
suprafeţe cvazistructurale). Legat de rocile carbonatice (calcare cristaline 
şi travertine) apar forme carstice exprimate prin lapiezuri, doline izolate 
sau înşiruite (v. Tilharilor), peşteri, ponoare, precum şi bazinete (v. Bo­
bîlna, v. Boiu) şi glacisuri (Rapolţel, Geoagiu), rezultate în urma depune­
rilor de travertine. 

In acest cadru morfologic, condiţiile de zăcămint ale apelor subte­
rane sint dictate de stilul tectonic al văii Mure~ului, asociat cu litologia 
şi formele de relief. Ca urmare s-au separat complexe şi strate acvifere 
în roci precuaternare şi in roci cuaternare. 

Apele subterane din formaţiuni prccuaternare. 

Condiţiile de zăcămînt ale apelor subterane din formaţiunile pre­
cuaternare sînt strins legate de spaţiile interstiţiale şi accidentale tecto-
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nice. Dislocaţiile majore care jalonează longitudinal culoarul Mureşului 
şi care au determinat o afundare a fundamentului metamorfic şi a sedi­
mentarului acoperitor se răsfring şi în modul de acumulare şi dre1iaj 
subteran. Ţinînd cont de diferenţierile accesibilităţii hidrice şi de vîrsta 
formaţiunifor, au fost s<?parate patru complexe acvifere. 

Complexul acvifer din roci metamorfice. La bordura meridională a 
culoarului rîului Mureş se dezvoltă faciesul amfibolitic reprezentat prin 
micaşisturi şi paragnaise, pe cînd în vestul bordurii septentrionale este 
prezent faciesul ş!sturilor verzi, cu predominarea filitelor şi a şisturilor 
sericito-c1.oritoase. la care se asociază şi calc:ir e cristaline. 

Cu toate că tn aceste două zone formaţiunile cri~talofiliene sînt 
deosebite ca . alcătuire şi particularităţi de formare, din punct de vedere 
hidrogeologie diferenţierile sînt mai puţin sesizabile. In ambele tipuri de 
roci pătrunderea şi circulaţia apelor se realizează pe sistemele de fisuri. 
falii şi plane de şistuozitate. In rocile mezometamorfice apa este mai 
abandentă <lecit în cele epimetamorfice, mai foliate, în care fisurile se 
închid repede în adîncime, astfel că oferă posibilităţi reduse de colectare 
şi re ţinere a unor cantităţi importante de apă. Acest fapt se reflectă în 
raritatea şi debitele mici ale izvo:irelor (0,001-0,06 l/s). 

Pe lingă apele cu ctiracter freatic, în aria epimetamorfică a Rapol­
tului se întîlnesc şi ape cu caracter ascensional (ape termominerale) care 
presupun u n traseu la adîncimi mari. Posibilităţile de circulaţie şi des­
cărcare a acestora sînt oferite de zonele tectonizate şi reţeaua fisuro-car­
stică, iar suprafaţa de alimentare corespunde probabil anticlinoriului de 
calcare cristaline (I. Berbeleac, 1970). Punctele de emergenţă a apelor 
termominerale (v. Roşiile, Rapolţel, Bobîlna, Geoagiu-B~U) sînt în legătură 
cu dis~ocaţiile tectonice adînci. 

Complexul acvifer din formaţiuni cretacice. Formaţiunile cretacice 
dezvoltate la NE de valea Bobîlna sînt alcătuite predominant din gresii, 
conglomerate şi marne nisipoase micacee dispuse transgresiv şi discordant 
peste cristalinul epimetamorfic (filite, şisturi sericito-cloritoase) şi calcare 
cristaline. In aceste roci posibilităţile de cantonare a apelor sînt reduse. 
Circulaţia şi unele acumulări se realizează prin porii şi fisurile ce afec­
tează pachetele de conglomerate şi gresii, iar ivirile de apă au debite 
mici. Nu poate fi exclusă nici posibilitatea ca în formaţiunile cretacice 
(afundate sub depozitele mai noi pe axa văii Mure~ului) să existe acu­
mulări de ape cu caracter ascensional şi cu un oarecare grad de mine­
ralizare. 

Complexul acvifer din formaţiuni acvitaniene. Are o extensiune re­
dusă, la contactul cu şisturile cristaline dintre Romoşel şi valea Cucuiş. 
El este format din pietrişuri roşii depuse discordant peste cristalin, din 
care apar cîteva izvoare. Spre nord se afundă sub depozite tortoniene. 
Prin forajul de la Beriu executat în 1901 pină la adîncimea de 560 m 
şi descris de Halavâts s-au interceptat argile ş1 nisipuri roşii cărămizii 
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cu apă ascer.sională. sărată, atribuite acvitanianului (V. Dragoş. I. Nedel­
cu, 1962). 

Complex:1l acvifer din formJţiuni tortoniene. Are o dezvoltare la1gă 
pe stinga văii Mure~ului şi e~te alcătuit dintr-o succesiune de marne, 
nisipuri şi conglomerate în care se pot recunoaşte mai multe orizonturi 
acvifere', dintre care cel mai important, format într-o fază de uşoară 
trai:sgresiune, esle alcătuit din pietrişuri cu bancuri de conglomerate şi 
gresii prinse între strate ele marne. Pe dreapta văii Mureşului, Tortonia­
nul, format din nisipuri cu intercalaţii de marne nisipoase are o dezvol­
tare restrîns<\ între localităţile Cigmău şi Geoagiu. 

Aflorarea orizonturilor permeabile la bordura văii MurC'şului, în spe­
cial spre contactul cu Munţii Şurianu şi afundarea lor către axul unui 
sinclinal pe direcţia Vinerea - Romos - Căstău - Tămăşasa, ne suge­
rează faptul că apele din formaţiunile tortoniene cu excepţia zonelor de 
alimentare cu car a c te r captiv artezian sau subartezian. Această 
presupunere a fost confirm'.ltă prin forajul de la Halta Geoagiu care a 
înaintat pină la o adîncime de 106 m interceptîncl două orizonturi cu ape 
săratP, arteziene, în nisipuri, la ad:ncimile de 84,3-88,2 m şi 89,6-103 m„). 

Apele subterane din formaţiuni cuaternare. 

Formaţiunile cuaternare sint reprezentate prin travertine, depozite 
reziduale autohtone şi alohtone formate pe seama rocilor subjacente, de­
pozite aluviale ~i proluviale. 

Complexul acvifer din travertine. Se dezvoltă în perimetrele locali­
tăţilor Rapo!tu-Mare, Bobîlna. Boiu şi Geoagiu. Depozitele de travertin 
s-au format pe seama c:ilcarelor cristaline, situate puţin mai la nord. ca 
urmare a unei activităţi hidrotermale postvulcanice energice. Ele se dispun 
în benzi centimetrice şi decimetrice şi se sprijină pe roci sedimentare, 
metamorfice şi chiar pe aluviunile văilor Rapolt (Valea Mare), Bobilna 
şi Boiu. Prezenţa lor pe aceste văi pe care le-au colmatat pe o grosime 
de 2-15 m sînt un argument care pledează pentru o ~·îrstă recentă 
(Cuaternar). La Geoagiu ele se dispun peste nisipuri, argile, gresii şi 
conglomerate suportate la rîndul lor de calcare cristaline. 

Cu toate că prezintă o porozitate mare, travertinele nu conţin strate 
de ap[1 pe toată aria lor de aflorare. L::i Rapolţel se dezvoltă kntilC' frea­
tice la adîncimi de 2-3 m. Acumularea şi circulaţia apei în aceste roci 
se realizează pe linii preferenţiale, generate de fisuri şi goluri sin­
genetice sau de dizolvare. Adesea circulaţia interstiţială este combinată 
cu cca prin fisuri. 

Fişa de stratificaţie n uc·estul foruJ etalenzil următoarea succesiune : 
0,0-1,0 m umpluturi!. (terns11ml'nt C.F.) ; l ,8-4,0 m sol vegetal apoi argilă prăfoasă ; 
4,8-6,6 m pietriş <0 7-10 cm) ; Ci,fi-13,1; rn pietriş cu liant marnos; 13,6-40,5 m 
gresie fină cu Intercalaţii de marnli ; 40,5-84,3 m gresie dură ; 84,3-88,2 m nisip 
silicios cu apă sărată artezlanll ; 88,2-89,ll m marnă nisipoasă ; 89,6-103 m nisip 
grosier cenuşiu cu apă sărată; l!J3-10H m gresie slllclcasă dură. 
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Pe lîngă ivirile de ape dulci provenite din infiltraţii, cum sînt izvoa­
rele de la nordul satului Geoagiu, în perimetrele ocupate de travertine 
apar şi izvoare cu ape carbogazoase hipotermale, la Rapolţel, Bobîlna, 
Geoagiu, ca o palidă perpetuare a activităţii postvulcanice. 

Complexul acvifer din formaţiuni reziduale. Este alcătuit din scoarţa 
de alterare, eluviile şi deluviile care mulează înălţimile modelate pe roci 
precuaternare din cadrul culoarului. Ele sînt constituite din fragmente 
din roca de bază prinse într-o matrice de minerale argiloase (autigene) 
şi primare (alogene). Efilările frecvente şi grosimile în general reduse 
(sub 3 m), nu fac posibilă acumularea unro cantităţi importante de apă. 
Vitezele de filtraţie sînt mici în cazul predominării materialului pelitic. 
Formaţiunile reziduale constituie adesea depozite de tranzit pentru apele 
de infiltraţie . Cele mai importante depozite reziduale s-au format in urma 
dezagregărilor (SV d. Uroi) şi a alunecărilor, localizate pe ma~ul stîng al 
văii Grădiştea în tre Orăştie şi Beriu), la Vaidei (V şi SE), pe pîr îurile 
Negru şi Viezurelui la Romoşel. etc. Ivirile naturale din aceste depozite 
au de obicei car acter efemer şi difuz. 

Complexul acv ife „ din formaţiuni al uv iale. Este cel mai bine cunoscut 
pînă în prezent datorită punctelor de apă naturale (izvoare) şi artificiale 
(foraje, puţuri domestice) mai numeroase, care au uşurat posibi l ităţi.le 
de investigare. Ele se desfăşoară în aluviunile de luncă şi terase ale Mure­
şului şi afluenţilor săi , alcă tu ite din elemente poligene, predominant m e­
tamorfice, bine ru1ate, de diferite d imensiuni (de la prafuri argiloase şi 
nisipuri fine la bo!ovănişuri) . Prin poziţ ia lor în cadrul culoarului , aceste 
depozite constituie mai multe orizonturi şi strate acvifere, adesea comu­
nicante între ele. 

Aluviunile luncii Mureşulu i formate dintr-o succesiune de pietri<juri 
şi nisipuri cu intercalaţii de prafur i n isipoase formează un strat acvifer 
continu care se extinde şi în depozitele de l_uncă ale afluenţilor, asemă­
nătoare granulometric (fig. · 3) ; uneori, la partea superioară, car acterul 
aluviunilor este m ai aleuritic şi chiar pelitic. Talpa acestui strat acvifer 
se găseşte la adîncimea de 8-12 m şi este formată din marne, argile, 
gresii, conglomerate şi chiar şisturi cristaline (fig. 4 şi 5). Grosimea stra-
tului de apă din aluviunile de luncă este cuprinsă între 3 şi 10 m, iar 
adîricimea nivelului hidr ostatic este < 5 m şi adesea < 2 m. Spre margi­
nile externe ale luncii. datorită parazitării cu coluvii şi proluvii, adîn­
cimea nivelului hidrostatic poate fi mai mare de 5 m. 

Spre deosebire de acviferul de luncă, acviferele din terase sînt mai 
restrînse, datorită discontinuită ţii acestor forme de relief. Cele mai indi­
vidualizate strate acvifere se întîlnesc în terasele inferioare şi medii. 
Limitele lor sînt uneori marcate prin linii de izvoare (cum apar în frun­
tea terasei de 8-12 m dintre Şibot şi Aurel Vlaicu) sau izvoare izolate. 
De cele m ai multe or i limitele stratelor acvifere din terase sînt ascunse 
de acumulări deluviale şi deluvio-proluviale care înlesnesc continuarea 
stratului de apă din terasele cu poziţie superioară în cele de cote inferi-
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o<tre şi luncă. Grosimea depozitelor acvifere a~cătuite din nisipuri. prun­
dişuri şi bolovănişuri este de 2-8 m, putînd să ajungă la 16 m şi chiar 
mai mult. 

Profil hidrogeologie longitudi­
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Fig. 5. - Secţiuni şi coloane hidrogeologice (legenda la fig. 3 A). 

În contrast cu terasele inferioare şi medii în care grosimea aluviu­
nilor favorizează constituirea stratelor acvifere, terasele superioare mo­
clC'latc în roci de bază, deşi prezintă o mare importanţă pentru descifrarea 
<'tapelor ele C'Voluţie ale văii Mureşului nu pot fi separate ca unităţi 
lliclrogcologice din cauza absenţei depozitelor aluviale sau a prezenţei lor 
ea u pi1tură subţire şi puţin extinsă, improprie constituirii unor strate 
freatice propriu zise. Datorită acestui fapt ele au fost inc1use complexelor 
llf'Vi ff're corC'spunzătoare rocilor în care au fost sculptate, de vîrstă pre­
< ·11 ;i I <'l'll a rt1. 

l'Pnt ru z01wlc de lunci şi terase (inferioare şi medii) s-au putut trasa 
laldr11lznllipsclp care ilustrează morfologia nivelului hidrostatic, direcţiile 
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preferenţiale ale drenajului subteran precum şi legăturile hidraulice dintre 
a.pele subterane şi reţeaua hidrografică (fig. 3). Din alura hidroizohipselor 
rezultă că suprafaţa piezometrică este neregulată şi că drenajul general 
este exercitat de rîul Mureş. Gradienţii de filtrare variază de la < 2%0 

în lunca Mureşului la 5-7%0 în luncile riurilor Romos şi Cugir, pentru 
ca în terase (mai ales în fruntea acestora) să ajung<\ la 40°~0 . ln piemontul 
cuaternar Sibişel-Deriu-Căstău gradi<'nţii hiclraulil'i scad eh• la > 13 
la 6%0 • 

Valorile mici ale gradienţilor hidraulid s1• întilncse în lungul Mure­
şului, pe cine.I valoril<' mari se întilnl'sc în zorwlt• cl1• tl'ras<' ~i sînt clc>ter­
minate în general ele substratul impPrmealiil. 

ln luncile Murc~ului ~i afhwnţilor si1i 1·01wavitall'a hidroizohipselor 
spre aval indică o convl•rgp11ţt1 a liniilor cit• 1·11rt·11l ~ii )pg;Huri hiclraulicl' 
direcll' (normale) intrp stratul frl'atic ~i r<'ţ1•;i11a Jiidrog1·afi1·(1 ; Jll' distanţi• 
scurte legăturile hiclraulict' pol avt•a ~.;i 1·;11·1wl<'t' dt' r1•1·iprtwilal<• c·a pl' 
văile R.omosului ~i a Cugirului (la N cit• Virll'l"!'il). llt-1;1\ii ele• rc•eiprodtatl' 
şi o slabă legătură hidraulică invers'' sl' sC'11iţL•a:d1 la malul sling al rîului 
Sibişel; direcţiile de filtrare marcate ele liniile dl' curent se> clirije:-iză 
spre rîul Beriu cu albia mai adîncită clecit a rîului Sibh;el. De altfel, 
la malul drept al Beriului se constată şi un prag hidraulic de geneză 
erozivă. 

In perimetrele teraselor suprafeţele oglinzii apei subterane sînt netede 
şi curbate-conice, hidroizohipsele avînd concavitatea îndreptată spre 
amonte, de unde rezultă că liniile de curent sînt divergente cu direcţii 
spre arterele hidrografice. 

Alimentarea şi drenarea formaţiunilor acvifere. 

Precipitaţiile atmosferice la căror valoare medie este de 550 mm 
pe axa culoarului şi de 700 mm pe marginea acestuia, constituie sursa 
generală de alimentare a formaţiunilor purtătoare de apă. Mărimea infil­
traţiilor apelor provenite din ploi şi zăpezi este în relaţie cu permeabili­
tatea terenului şi unghiurile de pantă. 

Alimentarea stratelor şi lentilelor freatice din depozitele cuaternare 
prin infiltrarea apelor meteorice se realizează aproape pe toată suprafaţa 
de dezvoltare a acestora, proporţional cu dimensiunile spaţiilor intersti­
ţiale. 

ln formaţiunile precuaternare infiltrarea apelor din precipitaţii are 
loc selectiv, pe suprafeţele sau pe la capetele stratelor formate din nisipuri 
şi pietrişuri. In gresiile şi conglomeratele cretacice şi tortoniene pe lingă 
spaţiile intergranulare cu slabă capacitate acviferă, intervin şi spaţiile 
fisurale, pentru ca în rocile metamorfice (şisturi şi calcare cristaline) 
fisurile şi accidentele tectonice rupturale să fie singurele căi de pătrun-
dere a apelor meteorice la adîncimi mari. ' 

In pietrişurile de terasă, în travertine, în fisurile şi golurile din cal­
carele marmoreene există condiţii de alimentare prin condensare dar 
volumele de apă sînt mult mai mici decit cele provenite din infiltraţii. 
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Trecerea apelor subterane dintr-o formaţiune în alta constituie, de 
asemenea un mod de alimentare a diferitelor strate şi complexe acvifere.'. 
Astfel, din eluviile suprafeţelor cvaziorizontale ale interfluviilor de la 
nordul şi sudul culoarului se produc infiltraţii în complexele permeabile 
sau pe fisurile rocilor compacte subjacente. ln mod obişnuit prin deluviile 
de pantă apele migrează spre cote inferioare. în depozitele deluvio-colu­
viale de la baza versanţilor şi de aici în depozitele aluvionare. 

Din aluviunile teraselor superioare. din stinga văii Mureşului, apele 
trec în nisipurile şi pietrişurile tortoniene sau, prin pătura deluvială, în 
aluviunile teraselor inferioare. In proluviile conurilor de dejecţie ale 
văilor Sărăcsău, Băcăinţi, Boiu, Bobîlna, se produc infiltraţii din orga­
nismele hidrografice care le-au creat. O alimentare permanentă a stratului 
freatic pe linia malului are loc din riul Sibişel, iar riurile Romos şi 
Cugir alimentează stratul acvifer din luncă în perioadele cu debite (nivele) 
crescute. 

Drenarea naturală a apelor subterane se realizează după specificul 
litologic. Ivirile de apă sint legate de patul impermeabil al stratelor acvi­
vere sau de fisurile drenante ale rocilor dure. O observaţie cu caracter 
general este că formaţiunile precuaternare sînt relativ sărace în izvoare. 
In arealele cu şisturi cristaline izvoarele au debite reduse şi provin din 
scoarţa de alterare şi deluviile ele pantă, ca cele de pe stinga Văii Mari 
!'li din versanţii văilor Vaidei, Homos, Cucuiş etc. (alimC'ntatl• probabil şi 
din fisuri de mică adîncimc). 

ln calcarele cristaline izvoarele sînt legate de fisuri, cum sînt cele 
de la Vălae (pe Valea Mare), de la obîrşia văii Chioaşului (Ceretu), de pe 
valea Sînpetru, de pe valea Bobîlna (Fintîna Crăieşii). Izvorul de pe 
valea Baiului este resurgenţa a do•Jă pîrîuri care se pierd, la baza unor 
mici trepte antitetice, cu circa 1,2 km în amonte. De remarcat că cele 
trei izvoare de La Vălae Îşi pierd apele în aluviunile Văii Mari, alimen­
tînd freaticul de luncă şi probabil travertinele subjacente. Cel puţin par­
ţial aceste ape reapar în izvorul de talveg din apropiere de Gura Dealului, 
în amestec cu ape de profunzime. Depozitele cretacice sînt destul de 
sărace în izvoare. Cel mai tipic este izvorul Fîntîna Petraşcului de la 
Poenari. Alte izvoare cu debite mici, legate de fisuri superficiale şi scoarţa 
de alterare, apar în apropierea localităţilor Homorod şi Băcăinţi. 

Din formaţiunile tortoniene ivirile de apă sînt relativ rare şi cu 
debite reduse ( < 1 l/s). Ele se întîlnesc în zona localităţilor Romos, 
Romoşel, Vaidei, Pişchinţi, Orăştioara şi alimentează mici cursuri de apă; 
cîteva mascate de depozite deluvio-coluviale par a fi izvoare de preaplin, 
iar la unele se bănuieşte caracterul sulfatic imprimat de gipsurile din 
aceste formaţiuni. La SE de Tămăşasa un orizont nisipos de la partea 
superioară a Tortonianului conţine ape freatice care se descarcă prin 
citeva izvoare la nivelul marnelor din bază. 

Din freaticul cantonat în travertine se cunosc doar izvoarele de pe 
dreapta văii Geoagiului cu debite de 0,5 l/s. Probabil că din travertinele 
de pe văile Baiu şi Bobilna apele migrează spre aval în depozitele de 
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luncă, iar travertinele de la Rapolţel (,edează apa terasei de 5 m de la 
Rapoltu Mare. 

Depozitele reziduale din zona cercetată nu sînt caracteristice ali­
mentării ivirilor de apă. 1n majoritatea cazurilor ele maschează izvoarele 
din rocile de bază. Excepţie fac grohotişurile andezitice de la poalele 
Măgurii Uroiului. 

Stratele freatice din terasele aluvionate se descarcă, prin depozitele 
deluviale care le îmbracă frunţile, în acviferele (de terasă sau luncă) 
de la cotC' inferioare şi prin izvoare concentrate sau difuze. Aşa sînt 
izvoarele din fruntea terasei de 10 m de la vest de Şibot care generează 
şi o zonă de intensă umectare a luncii externe a Mureşului, precum şi 
izvoarele din fruntea terasei de 30 m de la NV de Vaidei a căror ape 
sint col<'etate de un canal. Alte izvoare de terasă apar la Aurel Vlaicu, 
la vt•st dC' Pricaz, la Romos (captate pentru uz gospodăresc) etc. Multe 
izvo:11·p s-au transformat în iviri difuze ori au dispărut prin acoperir0a 
cu ma t<'riale deluviale. 

Furajele de studii şi alimentări cu apă din depozitele aluvionare 
ne-au oferit date din care rezultă că stratele acvifere freatice au capa­
cităţi diferite de debitare, determinate de variaţiile frecwnte laterale şi 
vertica~e de granulozitate, cu repercusiuni asupra permeabilităţii (tabe­
lul 1). Astfel din cele 7 foraje executate în lunca Mureşului pentru ali­
mentarea complexului de porcine de la Gelmar, cu adîncimi de 10-15 m 
(Np = 1-1.4 m) s-au obţinut debite de 3-7 l/s pentru denivelări de 
2,5-3 m. Din forajele executate în vîrfurile unui triunghi cu laturile 
d<' I 00-1 !iO m la sudul Orăştiei, cu aclincimi de 7-12 m (Np = 0,8-
:.!,0'1 m) H-1111 oh\lnut clPhlt<' eh• 1,25--4,0 l/s pPntru cleniVPlări ele o,:3-1,0 m. 
l>rnui pu\111'1 t'Xl'<'lltatl' lu norei dl' Cuuil' au cl<'hitat fil'care la execuţie 
I ~I :1 I/!-! pPnlrn s , 0„1 ~I 1,:1 m, lur la Vi1wrt•a dinll'-lln !;trat format 
clin 111!-ilp ~I pl<'lrl~ cu lnlt'rcala\11 de nrgi![1 intre :l ~i 17,4 m aclîncime 
(Np :4,!'i 111), s-1111 pomp:1t l,:.!!i l/s pentru s = l J.5 m. 

l>li 1 d 1111fl foruj1• si1pate în bolovăni~uri, pil'trişuri şi nisipuri grosiere 
111·op<'l'lt<' dt> o argihi deluvială, în terasa de la Aurel Vlaicu s-au obţinut 
fi 111 •l,!i l/s pentru denivelări de 1.0 şi respectiv :!,:! m. La nordul loca­
lităţil Gl•oagiu 4 foraje executate în depozitele ele• luncă alcătuite din 
nisipuri, pietrişuri şi bolovănişuri (Np = 0,93-2,5 m), au debitat între 
:1,1 şi 5 l/s pentru denivelări de 0,5-2,47 m, în timp ce din lunca pîrîului 
Vaidei (Np = 4 m) pentru o denivelare de 5,5 m s-a obţinut un debit 
de 1 l/s. 

Debitele mici pentru denivelări mari se pot pune pe seama unor inter­
calaţii mai puţin permeabile (prafuri argile) din raza conului hidraulic 
de depresiune, chiar dacă nu au fost interceptate de foraje. 

Semnalăm şi faptul că la unele captări de apă prin foraje sau drenuri, 
debitele au scăzut treptat, trebuind să fie dezafectate, datorită autocol­
matării stratului acvifer în zona de influentă a acestora. Din corelarea 
parametrilor hidraulici (Q, s. R, K) obţinu'ţi de la forajele de studii 
rezultă faptul că local, printr-o suprasolicitare a exploatării stratului 
acvifer se pot produce desnisipări (F2 Şibot, Fs Orăştie), sau colmatăr' (Fa 
Şibot, F1 Orăştie). 
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Ivirile de ape termominerale de la Geoagiu Băi, Bobîlna. Rapolţel, 
sint legate de sistemele de falii pe care apele meteorice circulă pină la 
mari adîncimi şi care, totodată, facilitează migrarea ascensională a gazelor 
şi vaporilor de apă dintr-o vatră magmatică pe cale de răcire. Debitele 
lor sint cuprinse între 0,16 l/s (Izvorul 2 Geoagiu Băi) şi 6 l/s (Izvorul 
Acru-Rapolţel). Cu toate că apar din travertine, apele acestor izvoare 
sînt proprii şisturilor epimetamorfice şi calcare~or cristaline. Este posibil 
ca, cel puţin parţial, caracterul ascensional al acestor ape să fie o conse­
cinţă a efectului de gaz-lift determinat de prezenţa C02• 

Din studiul efectuat de Ligia Lovin (1966) în vederea măririi debi­
telor de ape termale de la Geoagiu Băi rezultă că I.S.P.I.F. a exec:.itat 
5 foraje. Primele două efectuate în 1960, cu adincimi de 63,2 m şi 93,5 m, 
au debitat prin c;.irgere liberă 16 l/s (F1) şi 2,6 l/s (F2). 

Tabelul 1 
POMPARI EXPERIMENTALE (l.M.H.) 

·;::: 
oca 

Cil o. .... a 
Cil c o o. 

§ 
"O z 

1 2 3 4 5 G 7 8 9 10 11 12 ------------···-----------------

ŞIBOT F 1 U,5 1,:1- li,5 U X 1!1711 

F2 0,5 1,9- G,5 li X 197!) 

8,5 1,3- 6,5 

8,5 1,3- 6,5 

Fs 13,6 9,8-11,6 

F6 11,0 7,1- 9,0 

OHAŞTIE F1 8,5 1,8- 5,8 

16 

F2 10,2 1,1- 8,2 

F3 12,5 1,6- 2,8 
3,9-10,5 

9 X 1970 
10 X 1970 

12 IX 1970 
13 IX 1970 
14 IX 1970 

31 X 1970 
4 IX 1970 
5 IX 1970 

28 VIII 1970 
29 VIII l!l70 
30 VIII 1970 

1 IX 1970 
2 IX 1970 
3 IX 1970 

15 X 1970 
16 X 1970 
17 X 1970 

24 IX 1970 
25 IX 1970 
26 IX 1970 

18 IX 1970 
19 IX 1970 
20 IX 1970 

1 1,(i:l ~.1:1 4,87 4,1 0,32 
------

1 3,4 3,lil 3,8 0,21 1,63 

2 3,74 0,34 2,32 
3 3,92 0,52 3,13 

1 1,7 
2 
3 

1 1,:1 
2 
:1 

1 :1,0 
2 
3 

2,9 4,8 
3,49 
4,11 

2,31 5,2 
3,02 
3,83 

5,!J!J 8,6 
7,42 
fJ,43 

1,2 2,00 
1,70 2,50 
2,41 2,89 

1,01 1,75 
1,72 2,46 
2,53 3,08 

1,9 2,99 0,85 
4,42 1,1 
6,43 1,42 

1 2,85 4,2G 6,15 2,0 1.41 1,9 
2,10 2,46 
2,83 2,94 

2 4,95 
3 5,68 

1 1,7 
2 
3 

1 1,8 
2 
3 

1 2,4 
2 
3 

2,5 4,1 
2,94 
3,4 

2,86 6,4 
3,45 
3,95 

4,65 8,1 
5,67 
6,92 

0,80 1,81 
1,24 2,66 
1,70 3,33 

1,06 3,23 
1,65 4,36 
2,15 5,12 

2,25 1,88 
3,27 2,60 
4,52 3,4(5 

www.mcdr.ro / www.cimec.ro



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F1 7,5 1,3- 5,5 27 IX 1970 1 1,9 3,69 3,6 1,79 1,94 
28 IX 1970 2 4,72 2,82 .2,60 
2l} IX 1970 3 5,81 3,91 '.l17 

F5 7,0 1,1- 4,Ll 21 IX 1970 1 2,1 . 3,41 1,9 1,31 0,8u 
22 IX 1970 2 4,55 2,45 1,29 
23 IX 1970 3 5,87 3,77 1,73 

VINEREA F1 (),O 1,2- 3,5 2 X 1973 1 1,75 2,03 1,75 0,28 0,44 
I 3 X 1973 2 2,2 0,45 0,57 

1''i 5,8 1,1- 3,8 4 X 1973 1 1,86 2,02 1,94 ·(},16- -t)-,63 
5 X Hl73 2 2,14 0,28 0,77 

------- ·-----
.iEOAGIU }'1 6,:1 1,3- 4,3 14 X 1970 1 1,1 1,23 3,2 0,13 1,45 

I 15 X 1970 2 1,32 0,22 2,24 
16 X 1970 3 1,43 0,33 3,03 

Sotu\11 : Np - nivel piezometric, Nd - nivel dinamic, H - înălţimea coloanei 
denivelare, de apă, M - grosimea stratului acvifer sub presiune, s -

Q - debit pompat. 

Observaţie : Pentru toate forajele diametrul filtrului este de 210 mm. 

D1•lilt11l forajului 1 a scăzut treptlt pină la 11 l/s (1964); prin cobo­
rlr1'.1 pu11clulul dt• capl11rt•, cu -Im d<• ln sul, debitul u crescut lu 24 l/s, 
111 sl'lilmb 11 sdlzut Lh•l>lt11l 1:1.vol'llllll Hoi11llu. 111 1 U05 s-au executat Inel\ 
:J ful'Uj1• l"ll 11dl11clml th- I :;o m W:i !jl 1'\) ~I :11 m Wr.) u eărur caraclerlstlcl 
slut i11s1Tis•.• 111 l11ill•lul 2. 

A1l111dllwa 
Nr. orizontului 
foruj acvifer (m) 

1 2 

5G,3-63,2 

!! 54-93,5 

15-16 

2. SATI.GETIA 

J.itoiol{lu 
11riZd11lu\ul 
acvifer 

3 

gresii calcaroase, 
bolovăniş, 
pietriş, argilă 

microconglome­
rate, calcare 
r.ristallne 

tufuri 
calcaroase 

calcare 
cristaline 
fisurl\te 

Debit, prin 
curgere 
liberj (lls) 

4 

16 

2,6 

0,6 

11.5 

Tabelul 2 

Observa\11 

Racordat la bazinele 1 şi 2 
in aer liber iii la băile Diana 
şi Rozalia 

Racordat la bazinele 1 şi 2 

lnchls 

Ditpă interceptare au scăzut 
debitele i:r:vearelor, precum şi 
a Fl şi :F2 

17 
www.mcdr.ro / www.cimec.ro



1 2 

4 49-65 

5 15-31 

3 

calcare cris­
taline fisurate 

tuf calcaros 
degradat 

4 

1,5 

5 la +o,5 m de 
la sol, 
12 la cota tere­
nului, 
16 la -0,35 m de 
la sol, 
21 la -0,8 m de 
la sol 

5 

Q=ll,4 l/s prin pompare fără 
denlvelar~ 

La pompare cu Q=25 l/s au 
scăzut debitele izvoarelor Tă­
măduirea, Rozalia, Diana. 

Din datele acestui tabel rezultă că ivirile de ape termale de la Geoa­
giu-Băi sînt alimentate probabil din acelaşi canal ascendent din care, 
in apropierea sl:lprafeţei, difuzează în mai multe surse. Ca urmare fora­
jele 3 şi 4 au fost închise pentru conservarea zăcămîntului şi pentru a nu 
interfera celelalte surse din staţiune. 

Oscllatllle nivelului 1>lezometric 

Regimul nivelurilor piezometrice sînt determinate de raportul dintre 
cantitatea de apă IJătrunsă in stratul acvifer (infiltraţii, filtraţii) şi cea 
care-l părăseşte (scurgere, evapotranspiraţie). 

In stratul acvifer de luncă variaţiile de nivel sînt determinate. în 
primul rînd, de regimul scurgerii Mureşului şi a principalilor săi afluenţi 
(Cugir, Romos, Beriu, Sibişel, Geoagiu ş.a.). Ele au putut fi urmărite în 
aliniamentele forajelor din componenţa staţiilor hidrogeologice de ordi­
nul I, unde măsurătorile existente permit acest lucru (Şibot şi Oră5tic 
pe Mureş, Vinerea pe Cugir). Hidrografele nivelurilor piezometrice deter­
minate în forajele de observaţii sînt asemănătoare hidrografelor rîurilor 
Mureş şi Cugir. Din analiza acestora se desprinde faptul că creşterea 
nivelurilor din reţeaua hidrografică are două efecte : a) de alimentare a 
stratului acvifer în lungul liniei malurilor şi b) de stăvilire a drenajului 
subteran către albia rîurilor. Alimentarea stratului acvifer fre:itic are loc 
pe o adîncime relativ redusă, de cîteva zeci de metri (cu excepţia peri­
oadelor de inundaţii şi a zonelor cu legături hidraulice inverse) şi deci 
nu influenţează nivelurile piezometrice decît pe această fîşie. Stăvilirea 
fluxului subteran spre albia Mureşului şi a afluienţilor săi determină o 
acumulare a apelor în stratul acvifer şi implicit o ridicare a nivelului 
piezometric, care se transmite sub forma unei unde de remuu subteran. 

La nivelele scăzute ale riurilor se exercită o drenare activă a apei 
freatice spre albiile acestora, reflectată într-o coborîre a nivelului piezo­
metric. 

Datorită propagării prin stratul de aluviuni oscilaţiile de nivel întîm­
pină o rezistenţă, în funcţie de caracteristicile mediului poros, fapt ce 
determină o amortizare treptată a acestora şi o întîrziere în timp. 
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Mărimea amortizărilor şi întirzierea apariţiei nivelurilor maxime şi 
minime sînt în relaţie şi cu valorile gradienţilor hidraulici precum şi 
cu cotele atinse de nivelurile apei rîurilor. Astfel, în aliniamentul Orăştie 
nivelul maxim s-a produs după 20 zile în 1972 şi după 17 zile în 1974 
la distanţa de 150 m de rîul Mureş. La Vinerea nivelurile maxime s-au 
produs la distanţa de 140 m după 3 zile în 1974 şi după 5 zile în 1975 
de la ap3riţia lor pe rîul Cugir. 

In aliniamentul forajelor de la Şibot amplitudinile medii au scăzut 
treptat clP la 158 cm pentru distanţa de 125 m de la Mureş la 43 cm 
pPntru distanţa de 1 175 m (1976-1981). Acelaşi lucru Sf' n•marc:ă şi în 
aliniamcntlll de la Orăştie (fig. 6). 
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Fig. 6. - Relaţia dintre amplitudineu medie a nivelului 
piezometric şi distanţa faţă de rtu.l Mureş (Orăştie, 1971-1980). 

In zonele de luncă pe lîngă influenţa determinată de legăturile hidrau­
lice şi de schimbul de ape dintre reţeaua hidrografică şi stratul acvifer, 
oscilaţiile nivelului piezometric sînt influenţate şi de infiltrarea precipi­
taţlllor şi alimentarea laterală din acviferele de terasă şi versant. 

Infiltrarea apei din precipitaţii, care se produce pe aproape toată 
suprafaţa de dezvoltare a stratului freatic, este mai puţin sesizabilă 
datorită caracterului general şi mascării sale de undele propagării remuului 
subteran. Alimentarea subterană laterală, din unităţile hidrogeologice 
adiacente pare să aibă o pondere mai mare, fapt ce rezultă din tendinţa 
de creştere a amplitudinilor Np spre zonele de contact cu acestea. . 

In zonele de terasă şi piemont regimul oscilaţiilor de nivel (ampli­
tudini şi viteze de producere) sint sub incidenţa alimentării din preci-
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pitaţii şi a descărcărilor laterale (spre unităţile vecine) dar inexistenţa 
unor observaţii de durată nu fac posibilă core~area şi dimensionarea aces­
tor influenţe. Se apreciază că la sfîrşitul verii şi începutul toamnei ca 
efeet al pierderEor prin evapotranspiraţie şi drenaj lateral, se produce 
o scădere a nivelurilor piezometrice. In depozitele de terasă s-au consta­
tat in unii ani scăderi importante ale nivelurilor piezometrice la sfirşitul 
iernii. datorită epuizării treptate prin scurgeri gravitaţionale şi a unor 
realimentări insuficiente. 

Pe timp îndelungat. apar perioade de acumulare a apelor subterane 
în care nivelele sînt ridicate (sau în creştere), corespunzătoare anilor 
ploioşi şi perioade de descărcare corespunzătoare anilor secetoşi cînd nive­
lele sînt scăzute (deoarece volumul apelor cedate din stratele freatice 
sînt superioare celor de alimentare). 

Temperatura apelor subterane. 

Potrivit măsurătorilor efectuate în august 1982 s-a pus în evidenţă 
faptul că apele freatice din valea Mureşului, fiind la adîncimi mici, se 
plasează numai în zona heterotermică (supuse oscilaţiilor de temperatură 
de la exterior). 

H.elaţia dintre temperaturile apei (cuprinse între 10° şi 17 °C) ~i adîn­
cimile nivelului piezometric (intre O ~i 14 m) refledă în măsură sufi­
fientă distribuţia valorilor din timpul verii în cadrul zonei heterotermice 
(fig. 7). Din această distribuţie se poate aprecia că temperaturile lunare 
şi sezoniere se transmit pînă la o adîncime de 5-6 m, iar cele anuale 
se transmit probabil pînă la 16-18 m, dar fără a putea fi identificate 
Jn perimetrul cercetat, deoarece adîncimile întîlnite ale nivelului piezo­
metric sînt < 16 m. 

Ecartul de împrăştiere a valorilor termice din perioada măsurătorilor 
descreşte de la 4"C pentru adîncimea de 2 m la 2°C (!?i mai puţin) pentru 
adincimi mai mari de 4 m. 

Temperaturile diferite ale apei pentru aceeaşi adîncime a nivelului 
piezometric sînt datorate deosebirilor inerente; de conductivitate termică 
a solurilor şi depozitelor acvifere, gradului de acoperire cu vegetaţie şi 
tipul acesteia, precum şi deplasării apei din zone ca t_emperaturi diferite 
faţă de cea în care a fost determinată .. Aşa de exemplu temperatura de 
l1°C a Izvorului Rece şi a izvoarelor din terasa de 10 m dintre Şibot 
şi Aurel Vlaicu demonstrează că apele acestora provin de la adîncimi 
de peste 4 m, fapt pus în evidenţă şi de izobatele nivelului freatic din 
arealul adiacent. 

Prin analogie cu alte zone din apropiere în care există măsurători 
în tot timpul anului, se poate aprecia faptul că, în perimetrul de care 
ne ocupăm cele mai scăzute temperaturi ale apei subterane ( < 5°C-11°C) 
se înregistrează primăvara (martie-aprilie) şi au o distribuţie în adîn­
cime opusă celei din timpul verii (fig. 7). 
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Fig. 7. - Relaţia dintre temperatura şi adfncimea apelor 

freatice (august ,1982) şi aprecten!a distribuţiei temperaturilor 
fli nnottmpurilr cainctrrtstice (i\). 

111 pl11t1•111il e·1·b.111ll11 cll' li1 llnpolt sini, d11p;' c·uin nm vo'\zut, Izvoare 
nllnw11lnlC' ('li llpe• 111l111•rnle• ele• 11cll111'illlC' li cr11·or l"ITijll'l'<tlllri de 21---:n•c 
Ir l'o11f1·rr1 e"odlt11te•n de• lilp11lc•rmali•. 1\!'c•sl<' ;qw i-;pr<' <IPos<'hirC' de ce'e 
clin 11t1·11tPl1• -..i le·1itlll'l1• fr<•at 1ce, prc•zlnto'\ om trl' staliilihte t<'rmică anuali% 
(dil111· d1ll'r1 1•xlslli 111wl1' clif0rcn\icrl el<' la un Izvor la altul) dconrece 
pr11v1\11l11d de• la aclinclml mari nu cad sub incidenţa încălzirilor şl răcirilor 
cfp ln suprafaţa solului. 

Se pr!'s~1p11ne ci'I apele terma'e de la Geoagiu-Băi, ru tcmpnaturi d(" 
2!l-:l:l°C sint de fapt ape vadoase', co1ectatc> prin fisuri şi accidente tC'r.­
tonlre ele la suprafaţă şi drenate pînă la adincimi mari de unde revin 
lnd\lzitc, potrivit trept<'i geotermice. Circulaţia verticală ascendentă şi 
d<'sr<'nclentă se realizează pe linii de falii. 

Apa izvoarelor cu temperaturi mai scăzute, de la Bobilna (21,5-
:.!2.!i"C) ~i Hapolţel (23,5rC) provine de la adîncimi mai mici lL Berbe~eac, 
I !Hlll). 

'fermalitatea acestor izvoare se poate explica şi prin contactul apelor 
de adincime (legate în cea m:ii mare parte de calcarele cristaline) cu 
vnporii de apă supraîncălziţi veniţi pe linii tectonice pr"funde (N. Gea­
mi\nu ~i colab., 1969). Argumentul principal care stă la baza acestei ipo­
teze este legat de prezenţa în cantităţi mari, pină la 95,40/o a gazului' N2 
in Izvoarele de la Bobilna, care nu·poate fi pusă nici pe seama provenienţei 
din atmosfC'ră (02 < 8,40/o) nici a proceselor organice (hidrocarburi ga-
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zoase < l0/0), ci numai ca exhalaţii pe seama proceselor magmatice, post­
vulcanice. 

Un alt argument constă în mineralizările mici ale apelor, ceea ce 
presupune o circulaţie subterană pe distanţe scurte iar vaporii supra­
încălziţi nu intră în reacţie cu rocile prin care circulă pentru a aduce 
un surplus de săruri ; ei au numai rolul de a termaliza apele vadoase 
ajunse la un oarecare grad de mineralizare (N. Geamănu, 1969). 

Unele mici variaţii ale temperaturii aceleaşi emergenţe se pot explica 
printr-o izolare naturală deficitară pe ultima porţiune a traseului ascen­
sional, ceea ce face posibil un amestec cu ape de percolaţie a căror volum 
Şi temperatură sint în concordanţă cu regimul pluviometric şi anotimp. 
Aceste variaţii pot fi puse şi pe seama proceselor endogene de eliberare 
a C02 care determină efectul de gaz-lift, efect ce se produce cu absorbţie 
de căldură ceea ce determină o scădere a temperaturii apei. Determinări 
zilnice de C02, temperatură, debit, presiune atmosferică ş.a., vor dovedi 
sau nu dacă în perioadele cu temperaturi mai coborîte ale apei conţinutul 
de C02 şi debitele deversate sînt mai ridir.ate. 

Chimismul apelor subterane. 

Caracterizarea hidrochimicii s-a f;kut pl' baza analizelor C'xccutalC' 
in decursul timpului de diferite' instituţii. Multe analize au fost eliminate 
fie din cauză că erau incomplete, fie că nu prezentau deplină lncredC'rc. 
ln tabelele anexate (3, 4 şi 5) s-au înscris doar analizele considerate satis­
făcătoare din punct de vedere al balanţei ionice. 

Mineralizarea apelor din depozitele cuaternare rezultată din suma 
ionilor este cuprinsă între 79 şi 1 283 mg/1. ln general mineralizările 
scăzute ( < 250 mg/l) s-au constatat la apele freatice din terasele înalte 
şi din luncile rîurilor afluente, iar cele mijlocii şi mari ( > 250 mg/I) 
s-au intilnit la apele din terasele joase şi lunca Mureşului, ca efect al 
unui parcurs subteran mai lung şi al efectului de concentrare determinat 
de procesul de evapotranspiraţie (uşurat de adincimile reduse ale nive­
lului hidrostatic) .. La acestea se adaugă cantităţile de săruri. din substan­
ţele fertilizante sau de combatere a dăunătorilor împrăştiate pe terenurile 
agricole, solubilizate şi antrenate în stratul freatic de apele meteorice. 

Conţinutul ionic total din apele termominerale se încadrează între 
920 .mg/l (Izv. 2) şi 2 326 mgll (F1 Geoagiu-Băi), dar majoritatea valorilor 
sînt cuprinse între 1 OOO şi 1 150 mg/1. Prin adăugarea acizilor metaboric 
(HB02) şi metasilicic (H2Si03) precum şi a C02 liber, mineralizarea aces­
tor ape creşte cu încă 50-330 mg/l (tabelul 5). 

Compoziţi.a chimică stabilită în funcţie de ionii majori etalează unele 
diferenţieri în funcţie de stadiile de mineralizare, condiţionate la rindul 
lor de caracteristicile geochimice ale formaţiunilor acvifere şi de influ­
enţele antropice. 
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Pentru a avea o imagine asupra modului de acumulare a sărurilor 
din apele suhterane ale zonei cercetate s:--au construit corelaţii între ~i 

(mg/l) şi conţinuturile absolute (me/l) ale· principalilor ioni (fig. 8). Din 
alura curhclor obţinute pe baza distribuţiei punctelor în axele de coordo­
nate se conslatfl deosebiri in variaţia conţinutului diferiţilor ioni. AstfeJ 

CATIONI 16 me/1 ANiONI 
, 

~/ 
, L, 

~'j 

16 me/I 

• . / 
Ci~ 12 / / 

12 

/ 10 / 
/ 

R 8 

•" 6 
~~ ..,,..,. I. 

2 2 
... ~ 

Ng_•~-
0.2 0.4 0.6 0.8 '.O 1.2 1.L.~/l O 0.2 O.I. 0,6 0.8 1.0 1.2 

-~---A ------B 
F'J;:. O. - Variaţia conţinutului absolut (mell) a ionilor majori fn funcţie de mine­

rnli~are (I:i mgll) : A - ape dulci şi sălcii, B - ape termominerale. 

conţinutul absolut de HC0:1 are o creştere liniară uniformă şi rapidă. 
1>1• dnd conţinutul relativ scade cu creşterea mineralizării. Ionul HC03 
l'Ste superior celorlalţi ioni. El schimbă uneori cu clorul (CI-) în urma 
unul amestec cu ape provenite din formaţiuni subjacente, cu alt facies 
RCochimic sau ca efect al unor poluări provenite de la crescătoriile de 
.1nlmale. Conţinutul în SO„ - creşte uşor cu mineralizarea atit în valori 
nhsolute cit şi relative, dar numai rareori depăşeşte 3 me/l (respectiv 
:.!00/0 din suma miliechivalenţilor). Este posibil ca un conţinut mai mare 
ln sulfaţi să aibă unele izvoare din formaţiunile tortoniene a căror ape 
provin clin orizonturile cu gipsuri. Clorul are cel mai mic conţinut pentru 
diferite valori ale mineralizării cu excepţia unor ape din lunca Mureşului. 
Corelaţia dintre mineralizare şi suma alcaliilor (Na++K+) se prezintă 
'n1h forma unei curbe de alură asemănătoare pentru valori absolute şi 
1·pl11t.I VC:'. Alcaliile prezintă o creştere accentuată la mineralizări de peste 
!)OO mg/I. Conţinutul în Ca++ variază asemănător bicarbonatului, de care 
l'HLI' slrlns legat, dar prezintă valori inferioare acestuia. Conţinutul în 
Mu H crPşte uşor cu mineralizarea în valori absolute pe cind în vafori 
rPlatlvC' scade. 
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Urmărind raporturile dintre curbele de variaţie a ionilor majori, 
care mediază distribuţia punctelor în axele de coordonate, se poate apre­
cia compoziţia chimică şi modificarea acesteia odată cu creşterea mine­
ralizării. Astfel în ecartul mineralizărilor cunoscute apele sînt bicarbona­
tice dar au tendinţa de a deveni sulfatice la un conţinut ionic total m::i 
mare de 1,4 g/1. In grupa cationilor ca++ este predominant pînă la mine­
ra'izarC'a ck !J50 mg/I peste care ponderea revine alcaliilor, care la rîndul 
lor sînt infrrioare Mg++ la un conţinut ionic total mai mic de 600 mg/I. 

Apele minerale situate în NV zonei cercetate prezintă o m::ii mare 
stabilitate a ponderilor ionice, iar gruparea punctelor în axele de coor­
donate rectangulare precizează alte curbe de corelaţie (fig. 8). 

O prt>C'izarl' a tipurilor hidrochimic~ rezu 1 tă din înscrie_·e.i analize.or 
în diagrama triunghiulară. Potrivit distribuţiei punctelor în triunghiul 
anionilor, ncloptind c'.asifiC'area lui N. Florc-:1 1 rezultă că izvo.ire-e din 
calc:m'. traVlTli1w, grt>sii !'ii conglomerate cretacice precum şi izvoare!C' 
minc>r,d1• si11t pulPrnic hicarbonaticc. Apele din lunca Mureşului şi t~ra­
sele infC'rioare sint l>icarbonato-sulfatice, bicarbonato-cloruro-sulfatice şi 
bic:;,rbonato-cloruricp (fi1{. !l). ln triunghiul cationi'or distribuţia C'ste mJi 

Ape 

• termominerale 

dulci ,1 tălcll 

}l'jg_ !l. - Distribuţia a'1ionică şi cationică fn diagrame triunghiulare. 

eterogenă. Pentru apele minerale, izvoarele din conglomerate cretatice, 
travertine, mai rar pentru apele din aluviuni, rezultă caract~nl calcic, 
calco-magnezian şi magnezio-calcic. Apele din formaţiunile cuaternare sint 
destul de diversificate : calco-natro-magnezice, calco-magnezo-natrice, 
natro-calco-magnezice, calco-natrice şi natro-calcice. Menţionăm că apele 
în care ponderea cationică o deţine Na+ i;;înt în general clorurice. 

Pentru apele captive din formaţiunile tortoniene şi acvitaniene nu 
dispunem de nici o ana1iză, dar prin analogie cu ape descoperite în con­
diţii de zăcămînt asemănătoare presupunem că sînt de tip cloruro-sadic 
cu mineralizări de peste 30 g/l, ceea ce le conferă şi calităţi terapeutice. 

Prezenţa apelor cloruro-natrice sau cu tendinţa spre acest tip (clo­
ruro-bicarbonato-natro-calcice etc.) într-un perimetru din lunca Mureşului 
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la vest de gara Orăştie s-ar putea datora unei alimentări a stratului 
freatic cu ape de aclîncime, din formaţiunile tortoniene subjacente. 

Ape~e normale' provcnite din calcare cristaline, gresii şi conglomerate 
cretacice SC' încadn•ază la acela~i tip hidrochimic ca şi apele termo-mine­
rale, dar a~ mineralidiri mai mici. Acest fapt confirm'.'i. presupunerea, 
formulam ele I. Ber'.Jcleac (1969), N. Geamc"111~1 ~i colab. (1969), că apele 
termomin\'rall' sînt ele fapt ape v:1cloase colect:itc mai ales în zona ca1ca­
relor cristalinf' ele' unele se drenează la aclincime (probabil pe falia Săcă­
rimb-Groa1~i11) şi revin încălzite la suprafaţ{1 pc linii tectonice şi cana1e 
carstice'. 

Difpn·n~ierile care ap3r în conţinutul diferiţilor ioni la aceleaşi iviri 
ele apl' ll'rmominerale nu infirmă originea comună a acl'Slor:t. Nepara­
lelismul liniilor de concentraţie în diagrama Schoeller-Bercaloff (fig. 10), 
PL'ntru analize repetate la acelaşi izvor termomineral sau la izvoare' dife­
ritl' se pot datora deosebirilor inerente care apar intre diferitele labora­
toare sau analişti (factori subiectivi) precum şi schimburilor ionic0 (h 
contactul cu depozitele acoperitoare de la suprafaţă) sau amestecului la 
mică aclincime cu ape vadoase, care n-au parcurs întregul traseu subteran 
(factori obiectivi). Din diagrama Scholler-Bercaloff rezultă că apele de 
la Rapolţel (Izvorul Acru) şi Bobiina (Baia Romană) au acelaşi bazin de 
acumulare şi probabil un traseu ascendent comun pină în apropierea 
suprafeţei. 

Din analizele mai complete ale apelor minerale rezultă că pe lingă 
constituenţii majori se găsesc şi unele elemente minore şi secundare dintre 
carC' Fe++, deşi uneori absent. se impune printr-un conţinut mai important 
(0,00-1,!iO mg/I). Prezenţa lui poate fi pusă pe seama descompunerii 
ankeritului, actinotului sau a piritei diseminate în şisturile cristaline. 
Litiul l'Stf' d0 as<'mf'nea prezent (0,08-2,9 mg/l) şi este probabil solubi­
lizat la adlnclmi mari. H~Si03 provine din rocile metamorfice situate sub 
cakan•lt• marmoreene. iar HB02 din procese metasomatice. Conţinutul 
important ele C02 mai ales la izvoarele (de la Rapolţel şi Bobilna) a căror 
tcmpC'raturi tind spre limita inferioară a apelor calde (hipotermale 20-
350C), provine din procese endogene de degazeificare. 

Potrivit aprecierilor făcute de dr. E. Cociaşu (1970) apele de la Geoa­
giu (oligominerale, hipotermale) sînt indicate în cura externă, în afecţiu­
nile aparatului locomotor, artrite sau artroze, afecţiuni ale aparatului 
Jigamentar, periarticular, miozite, osteite, sechele după paralizie infan­
tilă ; afecţiuni ale sistemului nervos periferic ; nevrite şi polinevrite ; 
.ifecţiuni ale aparatului genital feminin: metrite, peri şi parametritc, 
anPxitc. Dr. A. Grigoriu (1970) considera că apele c!C' la Rapolţel (slab 
carbogazoase, bicarbonato-calco-magnczicc, hipotone) sint indicate în cura 
internă : gastrit<) cronică hiperacidă. ulcer gastroduodenal, dischinezii 
biliare cu hipochinezie, hepatită cronică posh·irotică, C'nterocolită. 

Reacţia apei. Odată cu cartarea hidrogeologlcă s-au făcut şi deter­
minări de pII, eu hîrtie MERK, la un numtlr de 97 puncte de apă. Din 
valorile obţinute la care se ada11gc"1 şi ecle înscrise în tabelele 3 şi 4 
rezultă că pH-ul apei uscileaz{1 intre 5,6 şi 8.4. Distribuţia frecvenţelor 
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:rn 
Schoeller- Bercaloff (numerele corespund celor dtn tabelul 5). 
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în acest ecart relativ larg se face după o curbă Gauss, care exprimă 
'aptul că predomină concentraţia ionilor de hidrogen de 6,6-7,0 (50%) 
şi 7,1-7,5 (220/o). 

Din repartiţia pe teritoriu a celor mai frecvente valori pH, deter­
minate în luna august 1982, se diferenţiază o zonă centrală, în care con­
centraţia ionilor de H+ este > 7,5; în cîteva puţuri dintrf' Ge~mar şi 

. Orăştie au fost determinate concentraţii > 8,0 u.pH. In jurul acestei 
zone, apele din lunca Mure~ului ~i izvoarele din rocile crC'tacicc au pH-ul 
-:~uprins intre 7,1 ~i 7,5. Freaticul din terasele Mure~ului şi ale aflu0nţilor 
sa1 prC'cum ~i mnjoritatrn izvoarl'lor clin V1'stul zonei cercetate prezintă 
un pfl =: 0,7-7.0. Valori mai mici c!C' li,5 u.pll s-au clC'tl'rminat la izvoa­
re!t' clin ~lsturile cristaline alC' Munţilor Şurlanu (fig. 11). 

l"lg. 11. - Dtstrtbuţta pe terUonu a pH-ulut apelor subterane (august 1982) şi 
frecvenţa pe Intervale. 
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La apC'le termominerale ponderea ionilor de hidrogen oscilează ir. 
jurul valorii neutre (7 u.pH). Cu toate acestea aciditatea lor este mai 
mr1r<' clad1 S<' ar<' în vedere şi prezenţa C02 liber. 
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1.F.S EAlTX SOUTEHHAINES DU COULOR DE Ml1REŞ, ENTRE ŞIBOT ET UROI 

Resume 

Le travall prescnte dP.s dates sur Ies eaux souterraines des form'ltions pre­
quntcrnalre et quaternalre de coulo'.r de Mureş entre Slbot et Urol, aussl que leur 
prlndpnux c·nracteristiqucs physiques et chimiqucs. 

:w 
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TABELUL 3 
Analize hidrochimice la staţii hidrogeologice (J.M.fl.) 

Duritatea 0 G I CATIONI (mg/I) A N I o N I (mg/1) 
Nr. Staţia 

Nr. Data pH Rezidiu 
MnO.K :Ei mg/l 

crt. foraj recoltării fix 
Totală Temp. Ca++ Mg++ Na++K+ Fe++ NH.+ so.- CI- HC03- N03- NOc 

r--------- -- ·-- ----- ------ ·------ --------------- -

I ŞI bot FI ex 1970 7,2 565 11.37 I3,72 14,28 90.00 4,86 80,21 0,00 0,00 140,64 I4,34 311,10 0,00 u 638,15 

2 ŞI bot F2 9 X l!HO 7,2 683 8,21 22,40 20.'1'2 118,00 25,53 69.76 0,00 0,00 145,92 19,85 451.40 u o.oo 830,46 

:1 Şi bot F3 I4 IX 1970 7,0 217 18,22 7,28 5,04 34,00 10.94 15.11 0,00 51.36 13.74 109.80 0,00 0,00 235,80 

4 Şi bot F4 4 IX Hl70 7,0 143 11.06 4,76 2.52 26.00 4.86 10,46 0,00 44,64 11,:16 54.91) 0,00 o.oo 152,37 

5 ŞI bot F!'i 29 VIII H170 7,0 563 4,42 12,60 12,60 66.00 14,59 48 43 0,00 43,20 42,55 274,50 8,00 0,00 497.27 

6 ŞI hot F6 3 IX l!J70 7,0 729 10,74 19.88 I5,68 138,00 2,43 97,67 0.00 249,t>O ll,7?l 341,60 0,00 o 00 847,2:1 

7 Oră„ti(' FI 17 X Hl70 7,0 283 6,99 17,:16 21.0 110.00 8,51 77,88 0,00 o 55.20 :H.91 457,50 4,00 0,00 745,00 

8 Oră'itie FI 30 VIII I974 7.5 5;15 6 113 23,2 1:1.on I0,70 134,50 :19,36 28.40 506,30 I,I8 0,02 794,26 

9 Oră')ti•' Fl 20 lII 1976 7,0 473 I:l,3 22,6 21.2 51.00 50.80 71.2!\ O,lll 51 :16 26.00 463.GO 0,50 0,0I 714,62 

10 Oră~tie FI 3 VII 1976 R,3 607 12,9 11.:1 9.2 118.00 3,60 1 I5,00 7tl.OO 36.00 488,00 27,00 u 8fi3,60 

11 Or<\ştiP F2 26 IX I!l70 7.2 5I6 12,9 I5,tl 11.76 fiR.00 27.96 :l:J,71 0,00 0.:17.' I52,20 24,11 25ti.20 53.1 64 

12 Oră:;tie F2 25 V I976 8.0 941 42 22,82 12,60 117.00 27 97 208,75 0,03 I87,20 287.23 274,50 O.Dl 1101,66 

1:1 Orăsti•• F2 17 VI Hl76 8,0 855 9.8 I4,28 11,76 74,00 17,02 142.50 24,0I 2'.14,04 256,20 0,02 748,00 

14 Orfr;li•.• F:I 20 IX 1!17'1 7,0 729 6,63 9,62 4,20 '.lli.00 19,45 l:ll.39 0,00 o.ou :l:J,I2 34:1.25 !ll,50 o.ou O.Dl 654,72 

15 Or;i~l'l' F:I 2 VII 1!174 fi,5 290 3,79 14,4 4.10 li2 !l:l 24,fii I7,47 I68,64 45,39 9I,50 4I0.59 

Iii Orti<;ti" 1'':1 2'i V l!17fi 7.0 1129 8,9 2I,5fi 4 76 86.00 4I,:14 I59,00 0,77 0,28 99,3fi 3fiI.70 10:1,70 7,70 0,02 ll59,87 
-·---

17 ( >r:'\~tl" F:I 11 vr rn1•; 7,5 87!1 10,11 15,40 3.64 70,00 24,'l2 61.25 2,85 7,68 241.13 79,30 O O:J 48fi,5ti 
. -

III ( )l':"l'ilÎP F4 W IX 1'170 7,0 547 5,05 17,08 I4,00 94.00 17.02 38,36 O,OD o 00 116,64 11.:14 :105,00 0,00 582.36 ---- --
l!I ( lrt11til' F4 2 VII H•74 7.:1 265 5,:17 11,Gl 12,:1'.~ '.!.:1.11; :Fi,92 140.0ll 226,56 :lR.29 2G8,40 1:1vn --
:.?ll Oni~ti·· F4 :JO VIII Hl74 7,0 f:i-18 1138 11,:14 12,:IO ti'i,!iO 11,20 110,00 48,'il 21:1.25 268,40 73G.8.'i 

:n Oril<;tic F4 2.1 V 1971) 8.0 1157 1!-1,74 1:.12 l l'l.4fl 14,21 287,fi5 141.fiO 418.4:1 298.90 3,08 0,22 1283,4tl 

22 Oră~tie F4 17 VII 1!>76 8,0 1000 9,8 I3,44 11.48 70,0l) L1,111 2'10,0lJ I8,72 390,06 250,10 I,GO 0,02 !191i,31 

2:J Oră·•tie F5 2:1 IX 1'171) 7,0 600 4,74 IG,80 12,88 48.0ll 43 77 4:1.02 141,GO 10.G:l 280,60 0,00 o !.167,ti:l 

24 Oră:jtie F.1 2 Vll Hl74 1,:1 337 9,16 I8,22 14.86 10.189 I4,89 4.'\,50 60,03 fi8,7D 32-1,17 O,ll!l fil9,:l7 
·-

l!:\ Oră~ti0 F5 2.i V 1!l7fi 7,5 700 7,0 22,54 21,8-1 I41,00 I2.lli 123,:\1) O,I:l I87,20 4fi,10 475,80 !185.Hfl 
-
~li Vinerea FI :1 X 1'17:1 7,3 :194 8,82 14,00 !1.2-1 78 I:J,:l1 10,4G 60,00 :Jl,91 201,30 20,00 0,10 415,14 
-- ·- ---

'.!.1 Vinerea F2 5 X 197:1 7,2 86 I2,ti 3,64 2,52 14 7,29 I l,G2 :10.12 tl,21 54,90 1,00 128,74 

'.!.8 G••oagiu FI 2 VII 1974 7,5 431 9,8 7,27 20.Hi 
~--

11.!iO 24,53 I43,50 7.20 49,64 4:19,20 5 30 li li80,H7 

:~!) Geoagiu Fl 5 IX H174 7,5 472 9,48 I2,ll 20,40 (i9,0ll 10,70 llG,75 0,22 24,96 31,90 -14:\,30 8,43 704,04 

:10 Geo'lglu FI I6 X I970 7,0 269 2,99 29,68 I7,93 no.oo 49,85 0,00 0,3:15 115,20 24 82 :mo.oo 48,00 li 7:i8,til 

I :11 Geoagiu FI 20 III lfl76 7,0 476 13,3 22.8 20,10 57,00 20,17 150,00 109,40 -to.ou 438,00 0,70 815, 71 
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TABEL 4 
Analize chimice' pelit'Tu dif~. puncte .de·ap4 

I 
J. 

::I"'.'. DURITATE CATIONI (mg/l) ANIONI (mg1l) c: 
~·-Nr. Data C02 

·-Io!) ~ ·- ~ Localizare Punctul de api pH :g e I:! mg/l C: N 
crt. recoltării mg/1 ă~ ~:: 

~~ > "' :i e 'l'ot. 'l'emp. Ca++ MR-tt Na+K+ Fe++ soc- Cl- HC01- N03- NOi- o c:: 
r:i:::z:: O:;"' 

-
32. Valea Mare Izv. la Vălae 1969 G,5 17,4 (274) 18,0 17,9 82,GO 26.70 8,40 0,10 5,80 3,50 :190,50 :1,00 0,00 520,GO IPG 

33. Valea Bobllna Jzv. Crăiesil 19G9 7 13,2 (208) 11,9 11,7 116,50 11,20 7,70 0,10 12,50 3.50 256,20 u 0,00 :157,70 IPG 

34. Sub Vf. Ceptur11r Izv. 196fl 6.fl 8,8 (146) 4,4 4,4 '.!8,00 2,40 9,50 0,10 9,60 5,30 97,60 2,00 0,20 134,70 IPG 

35. Geoagiu (N) Izv. travertin 1969 7,0 13,2 (402) 21,4 21.:1 llll,Oll 31,60 11,70 0,10 l:l,40 7,10 .w:i,10 3,00 u 1131,60 IPG 

36. SE Mug. Uroi Izv. 1969 7,0 26.4 (4?4) 15,6 l :1,1 CJG,flO 27,20 24,40 0,00 49 90 2t.:io 29:1,so 2,00 0.00 485,50 IPG 

~„ 

1.)f. SE Măg. Urii Tzv. JQ69 7,0 30,8 (394) 17,0 14,2 5fl.30 37,90 19,70 0,00 46,10 24.80 311,10 6,00 0,00 504,90 IPG 

38. Valea S'hilc~u F1ntînă Hl69 7,0 61,6 (688) 21,8 21.~ 91i,20 :lG,70 113,80 o~----· 78,70 10,6-0 640,60 0,00 0,00 97G,60 IPG 

:m. Rapolt (N) Ftntînă 19tl9 6,8 14,6 (334,8) lG,9 Vi,1 4G,5 45.2 8,55 0.10 22,10 14,20 :129,40 0,00 0.00 466,05 JPG 

40. Poenari (Geoagiu) Izv. 1969 6,5 44 (358) 198 18,3 121.80 12,20 :J,50 0,00 18.20 7,10 402,70 1,00 u 566,50 IPG 

41. Renghet Izv. 1969 7,3 39,6 (386) 18,8 18,8 110.60 14,30 19,80 0,20 21.10 IO.GO 414,80 u 0,00 591.40 IPG 

42. Geoagiu (SV) Fintînă 1969 6,4 35,2 (494) 21.2 19.11 12:1.:io 17,00 34,70 0,00 4') 50 14.20 427,10 40,00 0,60 702,60 IPG 

4:1. Geoagiu (S) Puţ raptrtr<> 18-III- lfl7G 7,5 44 580 16,4 23,3 17,9 1w.:io 22.GO 41,10 0,07 141.90 20 00 391,00 4,00 748,37 JPG 

44. Hr1lta Geoagiu (V) F16 bis rnr.t G,9 32.5 440 1,26 10.6 10,1 52.11) 19,10 85,10 0,00 93.38 8Ui8 219,60 2,00 0,00 552,86 ISPIF 

45. Cresr. p. Gel mar Fl 21-XI-1972 7,5 9,5 28( 9.4 13.00 J:l,O fifl.110 12,90 58,GO 85,00 24,RO 286.70 0,00 u 537.63 ISPIF 

46. Compl. t. Oră~fr· Fl 25-VII-Hl71 6,5 14,6 655 5.4 fl.9 5.fl :l4.80 24.40 166.00 o 15 7250 2fl~ 122 0,00 li 688,50 ISPIF 

4i. C-0mpl. t. Orlstie F:l :l-VIJ-H171 6,8 38,8 39() :l.48 9,2 5 '-~ 4TOO l:l.41i 18.17 0.15 11,50 r;:i 122 :~.00 0.00 274,28 ISPIF 

4R. Cabana Cos1esti F2 25- V-Hlfl> 6.5 80 7,8 :l.l~ t,:I fi.00 9,70 :J,22 0.04 18,24 14.18 28,30 0.10 u 79,R5 ISPIF . ---
4!1. C•1ban"I Coo;t""ti Fii ?5-V-19Cl!'i G,5 108 8,2 :l,!i 2.1 12,00 9,70 O,GB 0,05 2::!,04 7,if.I 45,79 0,10 98,48 ISPIF 

>- -·-

!\O. Bcri11 Fl 2:1- I - tfl78 7,0 81 192 6,:1 5,04 3,9 28,05 4,85 17,70 0,06 52 67 17.00 i;:l,-15 183,78 JSPIF 
~. 

:;1. Captare Tan1ntul F 18-III-H171l 7.2 44 620 12,6 12,l 11.5 60,10 15,10 140,::JO O.OG 12:1.40 1211 2:51,00 1,50 720,00 ISPJF --
~2. Rohilna 1981 7.4 63,4 436 16,4 25,2 22,l 128,40 :Jl.65 37,48 O,OG 102,05 24.10 4R:l,26 806,85 ISPIF -· 
11:.1. Hohilna 

; 
33,68 3:J,fi 172,10 42,00 61.00 35,80 10,00 R:l6,00 I 115G,90 ISPJF 

--·----

NO'l'A : Pentru toate analizele (tab. 1, 2, 3) reziduul fix este determinat la temperatura de l05°C cu excepţia celor nota te ln paranteză, determinat la_ temperatura de lSO°C. www.mcdr.ro / www.cimec.ro



Tabel 5 
A114lize chimice de ape termominerale 

-·· 

I N' 

Duritate °C ANIONI (mgil) I CATIONI (mg/l) 
::i tio ! ~ I I 

I 

c'i '° ·~ Data :a e I + ~I '° Localitatea P1mctul de apă pH e "-l O"".' I + + + â .... <I> T°C 
.. , crt recoltării -~;..: Tot. .... ro; 

r.:E I I â + + + + + + m1111 Ci)~ o~ - <I> .... _ 
~ ~~ 

~ I I o O' o + + :i + + rj'~ ·= is tlO 

li 
o:: ;;::; <:.I 

~ '- o u '° + "' tlO i:: Cil 1>0 ~·a Iii ll. <I> < ::·e a ~ z z C/J ::c: ll. z ~ :3 z u ~ ~ ~ ::c: e uE ~:::: e 
1--
,I 

ii 5.~ Geoagiu-Băl Izv. I (Tămăduirea) 21-111-19'12 lfl,00 li 0.00 0,00 14,I 813,00 u 16,60 ~.50 0.08 0,19 197,20 36,4 0,97 0,01 0.09 1099,14 7,20 I,10 330,30 I447,74 ~9,4 IBF 

'15. Geoagiu-Băi Izv. 1 (Tămăduirea) 3-IX-1960 7 2 2,40 u 0,10 0,00 5,7 796,00 20,00 ~.40 0,30 0,00 199,8 26,5 0,60 0,30 0,00 I057, IO 8,10 9,20 87,10 116I,50 ~I.5 BF 

:iii. Geoagiu-Băl Izv. I (Tămăduirea) I969 7.2 (696) 2I,2 7,10 0,00 0,00 13,40 i , 774,8 129,30 I 40 0,00 86,60 39,40 0,00 1054,00 5,50 230,JO I299,80 [PG 

57. Geoagiu-Băi Izv. 2 2I-111-I952 0,20 0,01 u 0,00 10,20 8I7,40 0,50 6,50 ~.40 0,10 O.IO 198,60 40,00 I,50 0,03 0,00 1007,54 5,30 2,:JO 3I2.20 I407,34 29 [BF 
-

58. Geoagiu-Băl Izv. 2 3-IX-1960 :1,10 0,07 0,60 0,00 10,50 776,30 17,50 ~.80 2,90 0,00 201,30 I9,70 I,20 0,00 I037,57 6,80 8,40 28I,40 I354,I7 10 [BF 

59. Geoagiu-Băl Izv. 2 I969 6,6 7,10 0,00 17,30 677,20 1125,30 l,90 o.ou U,50 49,10 0,00 920,40 5,50 35,20 971,30 ~PG 

60. Geoagiu-Băi Izv. 3 (Diana) 5-IX-I960 7,5 2,30 0,00 0,00 0,00 15,10 95I,OO 8,10 l,2iJ 0,40 0,00 208,20 54,60 I,40 u 0,00 1206,30 0,80 0,90 178,80 1406,80 30 [BF 

61. Geoagiu-Băi Izv. 4 (Rozalla) 3-IX-1960 7,2 2,20 u I,70 0,00 Il,70 793,00 i;,90 J,li() 0,10 0,00 193,90 38,40 1,50 0,02 0,10 1052,IO 2,90 5,50 238,90 1309,40 3I IBF 

62. Geoagiu-Băl Izv. de la ştrand 5-IX-1960 7,3 I 3,40 O.I2 0,62 0,00 11,50 872,60 1,31 0,00 214,10 40,10 I,40 1157,54 8,60 189,00 I355,I4 30,5 IBF 

63. Geoagiu-Băl Izv. principal 23-Ill-1952 I,50 0,00 u 0,00 12,10 866,50 0,52 7,30 rno 0,2'.l 0,00 209,00 44,30 1,30 0,02 0,00 1144,76 5,60 I,50 328,10 1489,96 3I,5 IBF 

;4. Geoagiu-Băl Izv. Roman 22-III-1952 I,90 11,20 827,80 5,70 2I4,30 39,20 l,IO 0,02 0,00 llOI,22 8,20 11I9,42 29 IBF 

65. Geoagiu-Băi Izv. I- X -I965 6,8 G50 36,4 I,O 33,4 13,3 8,00 0,00 0,00 16,60 770,00 6,20 l,30 0,00 I88,IO 4I,40 0,00 1032,60 264,00 ISPIF 

fiii. Geoagiu-Băi Izv. drenat I- X -I965 6,8 GGO 35,5 o.o 35,5 17,7 6,00 0,00 0,00 I5,20 780,00 16 80 2,00 187,0U 38,20 1105,20 I67,20 ~SPIF 
-

·1 i;1. Geoagiu-Băl FI 5-IX -I%0 7 I,50 0.0:1 0,62 0,00 11,8 805,20 12,00 1,90 0,42 0,00 192,70 39,20 0,80 0,00 10G6,17 1,10 '6,30 279,70 1363,27 33 IBF 
I 

li8. Geoagiu-Băi FI 1- X -1965 6,7 (720) 35,7 0,0 35,7 :l,2 6,00 0,00 0,00 17,70 824,00 33,00 1,70 u 188,40 :37,60 0,00 2326,60 W,00 256,00 2602,60 IPG 

li!I. Geoagiu-Băl FI 1969 7 680 38,0 10,60 0,00 0,00 226,50 525,20 217,60 I2,10 0,00 224,40 109,90 0,30 1108,40 110,00 32 ISPIF 

70. Geoagiu-Băl F2 17-VII-1964 7,7 I,60 0,00 u 11,8 834,70 5,00 1,70 0,26 0,00 207,50 40,00 0,97 0,00 ,00 1076,50 136,40 27 ISPIF 

71. Geoagiu-Băl F3 (inchis) I- X -I965 6,6 700 34,1 0,0 34,1 3,2 0.00' 0,00 0,00 26,8 787,00 :m,oo 1,80 •176,70 38,20 1103,53 I,70 8,70 214,70 1338,63 29 IBF 
. -

7•1 Geoagiu-Băl F4 (închis) 4-III-1966 800 42.l 0,4 41,7 2I,4 6,00 0,00 0,00 29,60 !120,00 21,00 2.60 0,00 155,40 85,20 0,00 0,00 I219,80 22 ISPIF 

7:1. Geoagiu-Băl F5 24- V -1966 6,8 660 34,5 0,0 34,5 8,8 8,00 0,00 0,00 2:1,00 7li0,00 21,40 ~.eo 177,10 39,20 0,00 0,00 to:J0,50 112,20 28 ISPIF 
-

H. Hapolţel lzv. Acru 24-111-1952 :l,(iO 0,00 u 0,00 6,80 257,70 0,15 7,90 ~.10 0,08 0,04 312,90 59,00 0,90 0,04 0,00 1650,21 W,90 u 815,20 2486,31 23,5 IBF -.......-. ----
'/fi. Hapol\el Izv. Acru 1969 6 (977) Gl,3 :J,50 0,00 0,00 6,70 354,50 8,80 ~.40 0,00 238,50 122,30 1,00 1737,70 i8,9 836,90 2593,50 IPG 

• 
'/li. llnpol\cl lzv. Gura Dealului 1969 7 (1066) 35,0 

~ 
0,00 0,00 12,50 220,20 183,70 ~.oo 0,00 175,50 43,70 0,00 I o,oo 1650,20 292,20 IPG . -

{/ l111h!l1111 Izv. 1969 6,:l (714) 38,0 o.ou 0,00 9,60 829,70 5,50 uo 9.00 180,;) 56,70 0,50 1092,40 15,5 700,00 1807,90 , IPG o . - ---- --·-····· www.mcdr.ro / www.cimec.ro


